SYLLABUS i Lëndës Mutagjeneza e Ambientit Jetësor (Bachelor:  Ekologji dhe Mbrojtje e Ambientit)
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji Mbrojtje e Ambientit

	Titulli i lëndës:
	Mutagjenezë e Ambientit Jetësor

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të, semestri veror

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Mart, 11- 1230

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Avdulla J. Alija
MSc. Fisnik Asllani, Asistent

	Detajet kontaktuese: 
	Dhoma nr. 55,  tel.: 038-249-872 lok. 225, e-mail.:: avdulla.alija@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Numri i madh i komponimeve kimike i cili vazhdimisht rritet në ambientin jetësor dhe rrezatimi i emituar paraqesin rrezik potencial për të shkaktuar efekt mutagjen apo karciongjen te njerëzit. Për më tepër, janë të njohur edhe agjensë biologjikë me efekte potenciale mutagjene dhe karcinogjene. Në këtë lëndë, rëndësi e veçantë i kushtohet identifikimit të mutagjenëve/ karcinogjenëve dhe mekanizmave të veprimit të tyre, me qëllim që të vlerësohet rreziku potencial dhe të ndërmirren masat adekuate për parandalimin apo minimizimin e efekteveThis course will provide participants with a comprehensive overview of principles in mutagenesis and carcinogenesis. This knowledge will help successful attendees to identify and to characterise mutagenic and/or carcinogenic action of chemical compounds. Particpants will achieve skills to interpret safety data for risk assessment and to perform risk-benefit evaluationsThis course will provide participants with a comprehensive overview of principles in mutagenesis and carcinogenesis. This knowledge will help successful attendees to identify and to characterise mutagenic and/or carcinogenic action of chemical compounds. Particpants will achieve skills to interpret safety data for risk assessment and to perform risk-benefit evaluationsThis course will provide participants with a comprehensive overview of principles in mutagenesis and carcinogenesis. This knowledge will help successful attendees to identify and to characterise mutagenic and/or carcinogenic action of chemical compounds. Particpants will achieve skills to interpret safety data for risk assessment and to perform risk-benefit evaluations

	Qëllimet e lëndës:
	Të njihen  proceset e biotransformimit të ksenobiotikëve dhe rëndësia e tyre në paraqitjen e mutacioneve; Të kuptohen veçoritë e mutagjeneve natyrorë dhe atyre të krijuar nga njeriu; Të analizohen dhe interpretohen të dhënat e fituara nga testet gjenotoksikologjike


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  studenti pritet  që të ketë këto njohuri dhe shkathtesi: Njeh dhe shpjegon proceset e biotransformimit të ksenobiotikeve dhe rëndësinë e tyre në paraqitjen e mutacioneve dhe kancerit; Kupton natyrën dhe mënyrën e veprimit të mutagjenëve natyrorë dhe atyre të krijuar nga njeriu; Analizon dhe interpreton të dhënat e fituara nga testet gjenotoksikologjike

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Një ligjeratë dhe një ushtrim ( pune laboratorike) në javë në kuadër  të të cilave do të zhvillohen bashkëbisedime grupore, seminare,  dhe ushtrime numerike. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Zakrzewski,S.F.(2002) Environmental Toxicology.Oxford Universuty Press,USA.

2. Mutagjeneza e ambientit (skriptë)

	Literatura shtesë:  
	1. David H. Phillips and  Stanley Venitt (1999) Environmental Mutagenesis. Bios Scientific Publishers.
2.  Roy H. Burdon(1999). Genes and the Environment .  Taylor and Francis inc
3. Clayson,D.B. (2000) Toxicological Carcinogenesis. CRC




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet


	Java e parë:
	Mutagjeneza e ambientit-Hyrje

	Java e dytë:
	Biotransformimi

	Java e tretë:
	Mutacionet

	Java e katërt:
	Riparimi i ADN

	Java e pestë:  
	Mutagjenet natyrore

	Java e gjashtë:
	Rrezatimi

	Java e shtatë:  
	Mutagjenet kimike

	Java e tetë:  
	Mutagjeneza dhe Karcinogjeneza

	Java e nëntë:  
	Stresi oksidativ

	Java e dhjetë:
	Detoksikimi dhe sistemi antioksidues

	Java e njëmbedhjetë:
	Testet gjenotoksikologjike- Drosophila

	Java e dymbedhjete
	Testet gjenotoksikologjike- Allium testi

	Java e trembëdhjetë:    
	Testet gjenotoksikologjike- Hepatocitet

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testet gjenotoksikologjike- Metoda e “kometës”

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testet gjenotoksikologjike- përpunimi i rezultateve


	

	Java
	Ushtrimi teorik apo puna praktike/laboratorike që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me aparaturën dhe parimet e punës në laborator

	Java e dytë:
	Punë në terren ( marrja e mostrave të ujit dhe dheut)

	Java e tretë:
	Metoda e mikronukleusit në hepatocitet e Rattus ( analiza mikroskopike e preparateve të punuara në Universitetin e Salzburgut) 1.

	Java e katërt:
	Metoda e mikronukleusit në hepatocitet e Rattus ( analiza mikroskopike e preparateve të punuara në Universitetin e Salzburgut) 2.

	Java e pestë:  
	Testimi për mutagjenitet- ngarkesat gjenetike te Drosophila (demonstrimi i procedurës eksperimentale)

	Java e gjashtë:
	Potenciali gjenotoksik i mostrave komplekse mjedisore ( mostrat e mbledhura të ujit dhe dheut)- trajtimi

	Java e shtatë:  
	Testimi për cito- dhe gjenotoksicitet ( metoda anafazë/telofazë për aberacione si dhe testi i mikronukleusit te Allium cepa e kultivuar në mostrat e dheut (1)

	Java e tetë:  
	Testimi për cito- dhe gjenotoksicitet ( metoda anafazë/telofazë për aberacione si dhe testi i mikronukleusit te Allium cepa e kultivuar në mostrat e dheut (2)

	Java e nëntë:  
	Testimi për cito- dhe gjenotoksicitet ( metoda anafazë/telofazë për aberacione si dhe testi i mikronukleusit te Allium cepa e kultivuar në mostrat e ujit (1)

	Java e dhjetë:
	Testimi për cito- dhe gjenotoksicitet ( metoda anafazë/telofazë për aberacione si dhe testi i mikronukleusit te Allium cepa e kultivuar në mostrat e ujit (2)

	Java e njëmbedhjetë:
	Testimi për dëmtimin e ADN- Metoda e Kometës ( demonstrimi i procedurës eksperimentale)

	Java e dymbedhjete
	Testimi për dëmtimin e ADN- Metoda e Kometës ( Allium cepa e kultivuar në mostra të dheut)

	Java e trembëdhjetë:    
	Testimi për dëmtimin e ADN- Metoda e Kometës ( Allium cepa e kultivuar në mostra të ujit)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Potenciali gjenotoksik i mostrave komplekse mjedisore- perpunimi i te dhenave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Potenciali gjenotoksik i mostrave komplekse mjedisore- interpretimi i te dhenave


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Sjelljet penguese në sallën e mësimit apo në laborator, janë të papranueshme.


�Te shtohen vleresimet intermediere
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